D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

66
5,

 2
6

de
 a

br
il

de
 2

02
4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 269, DE 21 DE MARÇO DE 2024

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.04.4587.0028684/2024-95,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a contar de 26 de março de 2024, a servidora ELISA RAMALHO SALIM, matrícula 4042-8, Técnico do

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Comunicação da
Secretaria de Comunicação, código CC-05 (50004014), exonerando, em consequência, o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA,
matrícula 3348-1.

Art. 2º Designar, a contar de 26 de março de 2024, o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula 3348-1, Analista
do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Secretário de Comunicação da Secretaria de Comunicação, código CC-05 (50004014), dispensando,
em consequência, a servidora TAIANA CRISTINA MARTINS SANTOS PINTO, matrícula 4570-5.

Art. 3º Nomear, a contar de 26 de março de 2024, o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula 3348-1, Analista
do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Publicidade da Secretaria de Comunicação, código CC-02 (50004017), exonerando, em consequência, a servidora ALINE MEIRA
MELLO, matrícula 4181-5.

Art. 4º Designar, a contar de 26 de março de 2024, a servidora ALINE MEIRA MELLO, matrícula 4181-5, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Publicidade da Secretaria de Comunicação, código CC-02 (50004017), dispensando, em
consequência, a servidora JAMILY BARREIRA ROCHA, matrícula 4467-9.

Art. 5º Dispensar, a contar de 26 de março de 2024, a servidora ALINE MEIRA MELLO, matrícula 4181-5, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de
Criação Publicitária da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004022).

Art. 6º Designar, a contar de 26 de março de 2024, a servidora ALINE MEIRA MELLO, matrícula 4181-5, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Criação
Publicitária da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004022), dispensando, em consequência, a servidora JAMILY BARREIRA
ROCHA, matrícula 4467-9.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Documento assinado eletronicamente por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA, Vice-Procuradora-Geral de Justiça
Jurídico-Administrativa, em 21/03/2024, às 17:42, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0986698 e o código CRC 65061E97.

19.04.4587.0028684/2024-95